राष्ट्रिय जनगणना २०७८ मा अन्यलिङ्गीको प्रावधान सम्बन्धी 
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० श्री केन्द्रिय तथ्याङ्क विभाग, फिब्वःक्व (थापाथली), यँ (काठमाडौँ) । 

० श्री राष्ट्रिय योजना आयोग, सिंहदरबार, पताबुँ, यँ (काठमाडौँ) । 

० श्री मन्त्रीपरिषद्‌, सिंहदरबार, पताबुँ, येँ (काठमाडौँ) । 

० श्री राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, दुरुख्यः (हरिहरभवन), यल (ललितपुर) । 


यस वर्ष हुन लागेको राष्ट्रिय जनगणना २०७८ मा केन्द्रिय तथ्याङ्क विभागले जनगणनाको प्रश्रावलीमा एउटा प्रश्नमा 
'महिला, पुरुष र अन्यलिङ्गी' गरि तीनवटा विधाहरू राखेका छन्‌ । उक्त प्रश्नावलीहरूमा धेरै प्रश्नहरू छन्‌ जसमा 
लैङ्गिक वर्गिकरण सहितको तथ्याङ्क संकलन गरिनेछ, तर 'अक्सर बसोबास गर्ने व्यक्तिहरूको संख्या'मा बाहेक 
अरु सबै प्रश्नहरूमा केवल महिला र पुरुष मात्र उल्लेख भएको छ । 


कुनै व्यक्तिको लैङ्गिक पहिचानलाई अन्यकरण गर्ने 'अन्यलिङ्गी' शब्दावली अपशब्द एवं विभेदकारी शब्दावली हो । 
नेपालमा महिला र पुरुष बाहेक गैर-द्वयसांखिक (५01-81191%) र तेस्रोलिङ्गी (1110 ७९०९) भनि पहिचान 
गर्ने व्यक्तिहरू छन्‌ । 


यसका साथै केन्द्रिय तथ्याङ्क विभागले 'अन्यलिङ्गी'को परिभाषा । €50191, 09, 815€9/09|, 1:9158€10€17 
91010(€1५९१ (0811) भनेर उल्लेख गरेका छन्‌ जुन नितान्त गलत परिभाषा हो । 1 €510191, 09 र 815€6%091 
(समयौनिक तथा द्वियौनिक व्यक्तिहरू) त लैङ्गिक पहिचान पनि होइनन्‌ ।11911586110€/ (पारलैङ्गिक) महिलाहरू 
महिला र 179158€10€/ पुरुषहरू पुरुष हुन्‌ । ॥॥(€1५९% (अन्तरलिङ्गी) हुनु यौन विशेषता हो र अन्तरलिङ्गी 
व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान महिला, पुरुष वा गैर-द्वयसांखिक हुन सक्छ । 


जनगणना जस्तो राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय महत्वको विषयमा यस्तो त्रुटीपूर्ण परिभाषा उल्लेख हुनाले नेपालको 
जनगणनाले मिथ्याङ्क मात्र सृजना गर्न नभएर राज्य एवं समाजलाई समेत दिगभ्रमित पार्नेछ । विभागको यस्तो 
त्रुटीपूर्ण कार्यले दीर्घकालीन रूपमा हाम्रो जनसमुदायलाई अत्यन्तै प्रतिकूल असर पुर्याउने र हाम्रो आन्दोलनलाई 


करना हौँ म 
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नै प्रतिगमन तर्फ धकेल्ने भएको छ । यी शब्दावलीहरूलाई सामान्य गुगल मात्र गरेपनि यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक 
पहिचान र यौन विशेषता तीन फरक-फरक विषयहरू हुन्‌ भन्ने जानकारी पाउन सक्ने अवस्थामा तथ्याङ्क विभाग 
जस्तो निकायले यस्तो त्रुटीपूर्ण परिभाषा जारी गरेपछि नेपाल सरकार नै विश्वमा खिल्लिको पात्र समेत बन्न पुग्ने 
अवस्था छ । जुन विषय लैङ्गिकता नै होइन, त्यसलाई लैङ्गिकता अन्तर्णत मिसाएर गणना गर्नु र जो वर्ग आफूलाई 
महिला र पुरुष भनि नै पहिचान गर्छन्‌ उनीहरूलाई समेत महिला र पुरुष बाहेकको व्यक्तिहरू भनि गणना गर्नाले 
राष्ट्रिय र विश्वव्यापी रूपमा नै यस जनगणना बारे ठूलो प्रश्न चिन्ह उठन सक्छ । 


तसर्थ हामी केन्द्रिय तथ्याङ्क विभागलाई यो त्रुटी यथाशीघ्र सच्याउन देहायका मागहरू राख्दछौँ । 


हाम्री माग : 


ढ्ै है 
१) जनगणनाको प्रश्नावलीमा एउटा प्रश्नमा मात्र महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक वर्गिकरण उल्लेख गरिएको छ | 


लैङ्गिक वर्गिकरण सहित तथ्याङ्क संकलन हुने सबै प्रश्नरहरूमा महिला र पुरुषका साथै 'गैर-द्वयसांखिक र तेस्रोलिङ्गी' 
विधा समावेश गरिपाउँ । 


२) राष्ट्रिय जनगणना २०७८ को प्रश्नावलीमा उल्लेख प्रश्न ४.४ 'अक्सर बसोबास गर्ने व्यक्ति' अन्तर्गत प्रयुक्त 
'अन्यलिङ्गी' शब्द एवं लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी सन्दर्भ पुस्तिका भाग ३ को ३.२ मा उल्लेख भएको 
'अन्यलिङ्गी'को परिभाषा त्रुटीपूर्ण भएकाले यस परिभाषालाई सच्याइ 'गैर-द्वयसांखिक र तेस्रोलिङ्गी' शब्दावलीको 
प्रयोग गरि उक्त शब्दावलीलाई 'महिला र पुरुष बाहेकका लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्ति' भनि परिभाषित गरिपाउँ 


३) यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता (5001£50) सहितको तथ्याङ्कका राष्ट्रिय जनगणना 
२०७८ सम्पन्न भएको ५ वर्ष भित्र देहायका व्यवस्था सहित छुट्टै सर्वेक्षण गरिपाउँ :- 


(क) यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता तीन फरक फरक विषय भएकाले तीन फरक फरक 
महलमा उल्लेख गरि तथ्याङ्क संकलन गर्ने । 


(ख) यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता एवं यसका विविधतासँग सम्बन्धित शब्दावलीहरू तथा 
तिनका परिभाषाहरू सूचिकृत गर्ने । (सन्दर्भका लागि शब्दावली तथा परिभाषा सहितको पुस्तक समावेश) 


(ग) यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषताको तथ्याङ्क संकलनको लागि उचित, समावेशी, 
पहुँचयुक्त, मैत्रीपूर्ण एवं संवेदनशील विधि अपनाउनु पर्ने । 


0000 £०० पर 2/4 


(घ)'तथ्याङ्क संकलमा वैयक्तिक गोपनीयता, सुरक्षा र संरक्षण सुनिश्चित गर्नका लागि नीतिगत व्यवस्था गर्ने । 


(ङ) यस सर्वेक्षणका लुगि यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान र यौन विशेषता अधिकार सम्बन्धी कार्यरत संघ 
संस्था र नागरिक समाजसँग सहभागितामूलक प्रक्रिया अवलम्बन गर्ने । 


(च) यस सर्वेक्षणका लागि अन्य देशहरूमा भएका सकरात्मक अभ्यासहरूको अध्ययन गरि अवलम्बन गर्ने । 


थप अध्ययन सामाग्री : 


२) यौन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा यौन विशेषता (यौभिकयौता) : आधारभूत अवधारणा 


(25://1612910८.018/0951८_५081€5५८_1161291/ 

२) लैङ्गिक पहिचानको अधिकार सम्बन्धी सन्‌ २०२० का मागपत्रहरू 
।1([[05://1€[2910८.018/06€1119110511€6€1|2001(-1€0/ त 

३) गृह मन्त्रालयको अन्यलिङ्गी निर्देशिका: मानव अधिकारको हनन 
1 (95://1€6[0910८.018/9011%911181_८0111[0191111/ 

४) ५€९%५०॥। 011€61(91011 0€610€1 1061 110 ५९, ९10106(€171510८5 1) ॥1(€111410191 ।1फा111 
रि811(5 1०४, ५5€6८01$0 £६०10011, 8011 €€ & ६००३, पाना 5 & 6. 
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